modello di valutazione delle poste a vista o “core deposits”, le cui caratteristiche di

stabilità e parziale insensibilità alla variazione dei tassi di interesse sono state descritte nei

sistemi con un modello statistico/predittivo (replicating portfolio) che incorpora, attraverso

l’utilizzo di serie storiche di adeguata profondità, gli aspetti comportamentali registrati in

passato dalla clientela. La duration delle poste a vista attive, al cui interno è modellizzato

il “replicating portfolio”, è attualmente per la Capogruppo di circa 1 mese e mezzo e

quella delle poste passive è di circa 9 mesi.

La sensitivity del Gruppo Montepaschi, nel primo semestre 2008, presenta un profilo di

esposizione a rischio per un rialzo dei tassi. L’entità del valore economico a rischio risulta in

ogni caso perfettamente compatibile sia con l’ammontare del Tier 1 sia con il Patrimonio

92

di Viglianza ed al di sotto del livello considerato come soglia di attenzione (fissato al 20%

per uno shock di tassi pari a 200 bp) dal Nuovo Accordo sul Capitale (Basilea 2).

  Dati al 30.06.2008

Tabella  14.1 – Indici di Rischiosità per shift

Shift (+/-) Effetto sul margine di
interesse

Effetto sul patrimonio di
vigilanza

Eur +200bp 15,10% 4,45%

Usd +200bp 1,15% 0,04%

Altro +200bp 0,56% 0,01%

Totale +200 bp 13,38% 4,50%

Eur -200bp 20,26% 7,81%

Usd -200bp 0,49% 0,04%

Altro -200bp 0,83% 0,01%

Totale -200 bp 18,94% 7,84%

93

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti
contabili societari

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Daniele Pirondini,

dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico delle disposizioni in materia

di intermediazione finanziaria che l’informativa contabile contenuta nel presente

documento corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

94

Elenco delle Tabelle

2.1 – Area di consolidamento 30.06.2008 ..... 23